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Úvod

Předložená diplomová práce je věnována tématu žen v homérských eposech Ilias a

Odysseia. Východiskem je problém postavení ženy v homérské době, tedy v patriarchální

aristokratické kultuře. Nicméně mě eposy zajímají také proto, že se staly součástí modelu

starořecké výchovy a vzdělání vůbec a že se trvale vryly do naší kultury. Můj přístup k ženským

postavám je ovlivněn francouzským autorem Émilem Mireauxem a jeho knihou Život

v homérské době. Mireaux si nejen všímá široké palety ženských charakterů v homérských

eposech, ale zdůrazňuje také porozumění autora starých vyprávění ženskému světu. Cílem

práce je na vybraných ženských postavách homérských eposů ukázat místo ženy v dobovém

myšlení s ohledem na kulturně-společenský kontext. Chtěla bych na základě střípků

jednotlivých ženských charakterů poskládat obraz homérské ženy. Zároveň se budu snažit

popsat, jaký kulturní vzorec byl tímto způsobem vytvořen.

Práce je interpretační a do jisté míry kompilační povahy (především v částech, kde se

věnuji zasazení do dobového kontextu). Za nejdůležitější metodu považuji analýzu textu,

kterou uplatňuji na ženské postavy homérských eposů a jejich vztah k mužskému světu.

Práce je založena na četbě primární literatury, tedy Homérských eposů Ilias a Odysseia

v českém překladu od Vladimíra Šrámka. V první části mé práci se opírám o knihu Thomase A.

Szlezáka, Za co vděčí Evropa Řekům, ve které autor poukazuje na spojnici mezi námi,

moderními Evropany, a příběhy z homérských eposů. Právě Szlezákův přístup ovlivnil moji

práci v rozhodnutí vidět za ženskými postavami určité kulturní vzorce, které se staly naší

neodmyslitelnou součástí. É. Mireaux, kterého jsem zmínila výše, se stal důležitým zdrojem,

který poskytuje výborný přehled homérské doby, její rodinné a sociální struktury. Významným

titulem pro moji práci je soubor esejů Řecký člověk a jeho svět, jehož editorem je J.-P. Vernant.

Pro rozbor ženských charakterů využívám články od Mary Lefkowitzové, Women in Greek myth

a The Heroic Women of Greek Epic. Doplňkovým zdrojem jsou Řecké mýty od Luca Ferryho,

který se sice rád pohybuje na populárně-vědní úrovni, ale dokáže vystihnout důležité aspekty

antického mýtického porozumění světu a zároveň má cit pro otázku, jakým způsobem jsme si

dávné příběhy osvojili.

V první části práce se zabývám homérskými eposy a jejich odkazem na naší Evropské

kultuře. Stručně charakterizuji obsah obou eposů a rozebírám v čem se shodují a v čem jsou
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naopak odlišné. Dále stručně pojednávám o homérském světě. Popisuji, čím se vyznačuje

homérská doba a nahlížím zde na dvě roviny homérského světa, kterým je lidský a božský svět.

Poukazuji, jak jsou bohové a lidé v homérské době propleteni a čím to je.

V následující části již směřuji svůj zájem k ženám. Zaměřuji se na ženský svět ve starém

Řecku, jaký byl život ženy a jak byla muži vnímána. Homérův pohled na ženy se odlišuje, je více

pozitivní. Na základě popisu ženské role v eposech podávám několik typů žen, které

v Homérovi jsou a které pokládám za významné. Dále podávám stručný obraz ženy z pohledu

Hésioda, který stojí v opozici k tomu, jak vnímá ženy Homér. Autoři se v názorech rozcházejí,

ale přesto v této odlišnosti nacházím jistou souvislost.

Poslední část práce již podává rozbor ženských postav v Odysseii, která nám nabízí

rozmanitější výběr. Rozebírám zde několik archetypů, které nám Homér vštěpil. Ačkoliv je

mým hlavním záměrem podat a prozkoumat smrtelné ženské postavy, vybrala jsem i několik,

které nespadají do roviny smrtelníků. Opět jsem zde inspirována É. Mireauxem, který

připomíná, že i bohyně se projevují lidským způsobem a že odrážejí především svět lidí.

Nakonec do opozice dávám dvě ženské postavy z Iliady, ve které ženy nemají tak velký prostor.

Přesto jsou pro tento příběh nejenom Iliady, ale také Odysseii klíčové. Poukazuji na oba eposy,

jelikož nám podávají odlišný způsob ženské role.

Na základě rozboru ženských postav se pokusím definovat jaký je tedy obraz ženy v

homérských textech a jaká je homérská žena. A také, co se nám promítlo i do dnešní doby, a

které ženy vnímáme jako prototypy, jako kulturní vzorce pro naši společnost.
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1 Homérské eposy

Naše evropská kultura má silné kořeny v řecké antice. Z ní jsme si převzali základní

ideje, hodnoty, postoje a způsoby myšlení1. Většinou nelze mluvit o přímé souvislosti obou

kultur, či závislosti naší kultury na prvotní kultuře řecké. Jde spíše o jisté zlomy, přeměnu či

inovaci něčeho zděděného z řecké kultury. Řecká kultura je pro nás prapůvodním zdrojem

vysokého hodnocení člověka, jakožto individuality, konajícího jedince. Řekům, jak píše Szlezák,

můžeme být vděční za způsob vidění a za vnímání světa skrze literaturu, historiografii a

filosofii.2 V tomto smyslu sem dozajista patří také homérské eposy. Eposy Ilias a Odyssea se

staly neodmyslitelnou součástí evropského kulturního dědictví3. Homér je spojen nejen

s počátkem řecké literatury, ale je spojen také se zrodem západního pojetí literatury. Takový

typ literatury se stal jednou z důležitých součástí našeho pohledu na svět.4

Samotné příběhy v eposech mají povahu smyšleného zobrazování skutečnosti, Řekové

to nazývali slovem mimésis, čili napodobování. Mimésis utváří způsob, jakým jsou příslušníci

určité kultury schopni zakoušet svou skutečnost a vštěpování zkušenosti pocitů, které jsou

napodobovány, mění a trvale utváří pohled na to, co se nám zdá jen jako napodobené. Ve

skutečnosti je to nově ukázané, ačkoliv to není vyřčené. Skutečnost je tak pro mimésis vzorem.

A mimésis určuje vztah a pohled na tento vzor, stejně tak určuje formy, ve kterých vnímáme

skutečnost.5

Literatura, která vznikala v Řecku od archaické do hellénistické doby, utvářela, ať už

přímo či nepřímo, všechna období evropských dějin literatury. Pojetí literatury v Řecku stojí

nejblíže novodobému evropskému chápaní. Proto můžeme řecké eposy chápat jako zásadní

mezník.6 Ovšem to by se nestalo, pokud by na počátku řeckého básnictví nestála dvě

významná díla, tedy Ilias a Odysseia, která jsou přisuzována Homérovi.7

1 Ne všechno v evropské kultuře má počátky v Řecku, kupříkladu evropské právní myšlení, které vychází
z římského práva. SZLEZÁK, Thomas A. Za co vděčí Evropa Řekům, s. 14.
2 SZLEZÁK, T. A. Za co vděčí Evropa Řekům, s. 13.
3 Sám Szlezák věnuje homérským eposům dvě eseje ze své knihy, což nám ukazuje, jak moc je považuje za
důležité.
4 SZLEZÁK, T. A. Za co vděčí Evropa Řekům, s. 17.
5 SZLEZÁK, T. A. Za co vděčí Evropa Řekům, s. 17.
6 SZLEZÁK, T. A. Za co vděčí Evropa Řekům, s. 18.
7 SZLEZÁK, T. A. Za co vděčí Evropa Řekům, s. 19.
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Již Xenofanés píše, že „Všechny lidské myšlenky vytvářel od začátku Homér.“8

Xenofánes9, Hérakleitos i Hérodotos tvrdili, že všichni se všechno naučili z Homéra společně s

Hésiodem. Člověka utváří to, co se naučí v dětství a mládí. Platón ve svém dialogu Prótagoras

považuje schopnost rozumět básníkům za nejdůležitější část vzdělání. V Řecku bylo úkolem

vzdělání rozumět Homérovi10, zároveň při naslouchání básní, které se mnohdy učili nazpaměť,

v nich člověk nalézal sám sebe, porozumění vztahu mezi jednotlivcem a celkem, etické

modely. Homérské eposy tvořily základ vzdělávání celých generací a spojoval Řeky. Spojoval

je jazykově, jelikož jeho umělecká řeč je stejná v obou eposech a rozuměl jim každý. Také

dokázal v představách a emocích, ve fiktivním světě Iliady a Odyssei, spojovat Řeky politicky.11

Ačkoliv jsou Homérovy eposy těsně spjaty, básně se vzájemně doplňují, souvisí spolu,


[…]


sexualita, která prahne po moci a ovládání. Kirké nám ukazuje ženskou sexuální nadřazenost.

Ovšem i ona chová k Odysseovi určité city, které přemohou její touhu po ovládnutí, a nakonec

se stává nápomocnou. Nymfa Kalypsó je prototypem ženy, kterou ovládají její city, což má za

následek, že jedná iracionálně. Takový typ ženy, stejně jako typ Kirké, byly považovány

z pohledu mužů za hrozbu. Bohyně Athéna nám skvěle ukazuje propojení s lidským a božským

světem. Athéna hraje u Odyssea velkou roli. Po celou dobu ochraňuje nejen jeho, ale i jeho

rodinu. Ona je důvodem, proč se Odysseus bezpečně navrací domů. Athéna je prototypem

krásné, chytré, sebevědomé a přesvědčivé ženy.

Všechny tyto zmíněné ženy, jak jsem zjistila, hrají v Odysseii velkou roli. Většina z nich

jsou metaforicky překážkou, zádrhelem v Odysseově návratu. Ovšem Odysseus jim odolává, je

vytrvalý. V jeho motivaci hraje velkou roli dozajista Penelopé, za kterou se chce vrátit.

V kontrastu k ženským překážkám je poté Athéna, která pomáhá Odysseovi, tyto překážky

překonat. Ženy v Odysseii jsou typologicky velmi rozmanité, jsou průbojné, energické, mocné.

Oproti Iliadě, kde jsou ženy spíše pasivní, v Odysseii ženy aktivně zasahují do děje. Ženy v Iliadě

jsou více upozaděny, nemají tak velký prostor, přesto jsou pro příběh klíčové. Rozhodla jsem

se tedy podat ještě dvě ženské postavy v Iliadě, jelikož nám eposy ukazují odlišný způsob

ženské role v homérském světě.

Prozkoumala jsem Bríseovnu a Helenu, které zapříčinily významné důsledky v příběhu

Iliady. Bríseovna je Homérem popsána jen v několika málo verších i přes její významnou roli.

Okolo ní se točí skoro celý děj příběhu, přesto je velice upozaděna a aktivně se ničeho

nezúčastňuje. I Helena je v ději spíše v pozadí, ovšem přesto je zde ukázána více, jelikož má

Helena poměrně vysoké postavení.

Z mé práce vyplynul obraz homérské ženy, který nelze redukovat na ženu pasivní či

domáckou i přesto, že hlavním místem, ve kterém je homérská žena vládkyní a paní, je domov.

Jak se také ukázalo, muži i ženy přijímali své vymezené místo ve společnosti, svoji roli, které –

alespoň jak vidíme na Homérových příbězích – sehrávali s důstojností. Jak muži, tak ženy se

snažili vzor dobrého člověka (dobrého muže, dobré ženy) ve společenství napodobit. Vnímání

ženy a jejího místa ve společnosti se samozřejmě v mnoha ohledech proměnilo, nicméně se

domnívám, že určitá část homérského obrazu se přes různá překrytí novým porozuměním

navždy vryla do západní kultury jako určitý vzorec. Tento vzorec je sice proměňován a

doplňován, nicméně obraz či archetyp ideální ženy zůstává navzdory tomu spojen s ochranou
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domácího prostoru, s věrností, mateřským citem. V práci jsem narazila na rozdíl ve vyobrazení

žen v Iliadě a Odyseii, kde v Iliadě nacházíme ženu více pasivní, která aktivně do příběhu

nezasahuje. Odysseia nabízí trochu jiný obraz, ženy více vstupují do příběhu jako hybní činitelé

v ději. Pokud bych však měla vytyčit archetyp ženy, který je v homérském světě nejvíce

zásadní, byl vytvořen věrnou Penelopou, mateřsky milující Antikleiou a počestnou Nausikou.

V homérském světě jsou ovšem také ženy, které jsou považovány za nebezpečné, což

je zmíněná Kirké, Kalypsó a dle mého názoru i Helena, která je až nebezpečně krásná (až to

vede k válečnému konfliktu) a byla nevěrná, takové ženy byly dozajista hrozbou. Jak jsem

v práci ukázala, nelze zapomenout ani na ženské charaktery přisouzené bohyním. Athéna

zasahující aktivně do příběhu i přes Diův zákaz připomíná jistou lstivost či sebevědomí

Charaktery naplňující ideální typ homérské ženy i postavy, které jsou charakterizovány

krásou (až nebezpečnou), živelností, dravou sexualitou, tajemnou mocí, přístupem ke kultům,

které mohou ohrozit chod společnosti, však skládají dohromady celistvý obraz. Ovšem nelze

ho nelze redukovat na společensky vymezenou úlohu žen, jelikož připomíná hlubší a

problematičtější povahu ženství.
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Resumé

The aim of this work is to show the place of women in the thinking of the Homeric

world with regard to the cultural-social context on selected female characters in Homeric

epics. The Homeric epics were not just stories of gods, monsters, or humans, but functioned

as a kind of cultural paradigm that showed us relationships between humans. The stories

contained in the epics certainly function as certain cultural patterns that permeate our

thinking even today. The epics originated at a time when society was oriented aristocratically

and patriarchally, but they are taken over as a cultural basis for Greek civil society. Political

life at this time is determined by men, yet women also play a significant role in it, and not just

as women in the household. Women in epics are unique in their characters, interests and

relationships with men. I believe that even a woman can penetrate the male world and

influence it in some way. Homeric epics offer a wide range of female characters, which

together show us the pattern of femininity. This pattern certainly means in a positive sense

the form of the right woman and wife, but also her horror. Homeric epics offer us many

feminine characters.

Based on the analysis of female characters, I will try to define what is the image of a

woman in Homeric texts and what is a Homeric woman. And also what has affected us to this

day, and which women we perceive as prototypes, as cultural patterns for our society.
