Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Obraz ženy v řeckém mýtu: exkurz k ženským postavám
v homérských eposech

Vedoucí práce: Mgr. Karolína Jiráková, Ph.D. „velmi dobře“

Oponent práce: Mgr. Kryštof Boháček, Ph.D. „velmi dobře“ - „dobře“

V úvodu studentka podrobně představuje strukturu své práce a hlavně výsledky, ke kterým v práci dospívá. Vedoucí práce dr. Jiráková přešlala práci komisi se svým posudkem. Práce má silnější i slabší místa. Pozitivem je především snaha využít u učnu, ale pokus o formulování obrazu ženy. Slabinou je, že některé výstředky se autorem nepodařilo explicitně formulovat. Navrhují hodnocení „velmi dobře“. Oponent práce dr. Boháček považuje práci za dobře odvedenou, standardní úroveň daného oboru. Kritický hodnotí zejména formální stránku a schopnost kritického čtení a reflexe jednotlivých perspektiv. Navrhují hodnocení „velmi dobře“, v případě zhlédnutí formální stránky až „dobře“. Studentka se poté vyjadřuje k posudkům a otázkám z posudků.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 25. květen 2022